
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DELLA

GIUNTA COMUNALE

Numero 316 del 05-12-2022

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVI AI
PROCEDIMENTI DI COMPETENZA DEL SERVIZIO PIANIFICAZIONE
URBANISTICA E AMBIENTE

L'anno  duemilaventidue il giorno  cinque del mese di dicembre alle ore 13:30, presso la
Sede del Palazzo Comunale - Figline, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

MUGNAI GIULIA Sindaco P
BUONCOMPAGNI ENRICO Vice Sindaco P
BIANCHINI PAOLO Assessore P
FARINI FRANCESCA Assessore A
PICCHIONI DARIO Assessore P
MARTINI ARIANNA Assessore A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.

Assume la presidenza MUGNAI GIULIA in qualità di Sindaco assistito dal Vice Segretario
Comunale OCCHINI ILARIA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

 DELIBERA DI GIUNTA n.316 del 05-12-2022 Comune di Figline e Incisa Valdarno



LA GIUNTA COMUNALE

Si precisa che la seduta è stata svolta in presenza e che il Sindaco e l'Assessore Bianchini era
in videocollegamento telematico, in virtù della regolamentazione di tale modalità di riunione
recata dalla deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 12 marzo 2020 e per le finalità
indicate dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 3 maggio 2022.
Si dà atto della presenza degli amministratori indicati nell'appello, che sono stati identificati
dal vice Segretario comunale. La piattaforma utilizzata ha consentito la partecipazione alla
seduta dei componenti presenti in collegamento simultaneo - con la possibilità di visione
degli atti, di intervento nella discussione e dell'espressione del voto palese - nonché
l'esercizio delle funzioni di assistenza del vice Segretario, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett.
a), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.___________________________________________________________________________

Premesso che:
con delibera di Giunta Comunale n. 52 del 12/03/2015 ad oggetto: Unificazione e-
aggiornamento dei diritti segreteria, di istruttoria e tecnici relativi all'attività Edilizia -
Urbanistica - Ambiente, sono stati approvati i diritti dovuti all'Ente per i procedimenti di
competenza del Servizio Assetto del Territorio, a seguito dell'istituzione, in data
01/01/2014, del Comune unico di Figline e Incisa Valdarno;
con delibera di Giunta Comunale n. 133 del 16/06/2016 ad oggetto “Revisione struttura-
organizzativa dell’ente: approvazione regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi, mappa delle funzioni della struttura e nuovo organigramma” è stato sostituito il
Servizio Assetto del Territorio con due nuovi servizi denominati Servizio Ambiente e
Servizio Pianificazione urbanistica;
con delibera di Giunta Comunale n. 268 del 07/12/2016 sono stati aggiornati e approvati-
i diritti di segreteria relativi alle pratiche di competenza del Servizio Pianificazione
Urbanistica, allegato A della stessa, confermando contestualmente gli importi relativi ai
procedimenti di competenza del Servizio Ambiente di cui alla delibera di Giunta
Comunale n. 52 del 12/03/2015;
con determinazione dell'Area Tecnica n. 1 del 02/08/2017 (R.G. n. 1100) è stato istituito-
il Servizio Pianficazione Urbanistica e Ambiente, attualmente confermato nella struttura
organizzativa dell'Ente;

Ricordato che:
l’art. 172 del DLgs 267/2000 stabilisce che costituiscono allegato al bilancio di-
previsione, fra l’altro, “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio
successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le
variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a
domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi
stessi;
in ottemperanza a tale articolo occorre definire le tariffe di aggiornamento dei diritti di-
segreteria, prima dell’approvazione del bilancio di previsione;

Ricordato che con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2022 è stato approvato il
nuovo Tariffario per l'accesso agli atti del Comune di Figline e Incisa Valdarno;

Dato atto che la Legge regionale n. 16 del 07/06/2022 ha modificato, fra l'altro, la Legge
regionale n. 10 del 12/02/2010  Norme in maetria di valutazione ambientale strategica (VAS),
di valutazione di impatto ambientale (VIA), di autorizzazione integrata ambientale (AIA) e di
autorizzazione unica (AUA), inserendo dell'art. 33 bis Oneri istruttori  come segue:
1. Ai sensi dell'articolo 33 del d.lgs. 152/2006, il proponente di piani e programmi soggetti alle
procedure di verifica di assoggettabilità a VAS o di VAS è tenuto a versare a favore

DELIBERA DI GIUNTA n.316 del 05-12-2022 Comune di Figline e Incisa Valdarno



dell'autorità competente una somma a fronte dei costi sostenuti dalla medesima per
l'organizzazione e lo svolgimento delle attività istruttorie e di monitoraggio relative alle
procedure disciplinate dal presente titolo.
2. Gli oneri istruttori di cui al comma 1 sono dovuti solo nel caso in cui il proponente di cui
all'articolo 4, comma 1, lettera 1), oppure il soggetto pubblico o privato che elabora il piano
programma, siano diversi dall'autorità procedente di cui all'articolo 4, comma 1, lettera h).
3. La somma di cui al comma 1 è determinata nella misura massima di 500,00 euro per la
procedura di verifica di assoggettabilità a VAS, di 1.000,00 euro per la procedura di VAS e di
300,00 euro per le attività istruttorie relative al monitoraggio del piano o programma. Qualora
l’istanza di VAS sia stata preceduta da una verifica di assoggettabilità a VAS relativa allo
stesso piano o programma, gli oneri istruttori per lo svolgimento della VAS sono determinati
nella misura massima di 500,00 euro.
4. Per i procedimenti di competenza regionale la Giunta regionale, con propria deliberazione,
definisce le modalità di determinazione e le tariffe da applicare ai fini del versamento della
somma di cui ai commi 1, 2 e 3, nonché le relative modalità di corresponsione. I comuni, le
province e gli enti parco regionali provvedono in conformità con i rispettivi ordinamenti.
5. Nelle more dell’approvazione della deliberazione di cui al comma 4, il proponente è tenuto
a versare a favore dell’autorità competente, per lo svolgimento dei compiti ad essa assegnati,
le somme indicate al comma 3.

Ritenuto opportuno accorpare in un'unica tabella i diritti di segretaria relativi ai procedimenti
di competenza del Servizio Pianificazione urbanistica e Ambiente, revocando la tabella
approvata con delibera di Giunta Comunale n. 268 del 07/12/2016 e le voci ancora valide,
inerente l'Ambiente, riportate nella delibera di Giunta Comunale n. 52 del 12/03/2015;

Ritenuto, inoltre, necessario aggiornare la tabella dei diritti di segreteria inserendo nuove
voci, così come esplicitate nell'art. 33 bis della Legge regionale 10/2010 e ss.mm.ii e a
seguito di altre modifiche normative, oltre che razionalizzando alcune voci già vigenti;

Vista la nuova tabella denominata "Tariffe dei diritti di segreteria", redatta dal Servizio
Pianificazione urbanistica e Ambiente, relativa ai diritti di segreteria inerenti i procedimenti di
competenza del Servizio;

Ritenuto, pertanto, di approvare la suddetta tabella, allegato A parte integrante e sostanziale
del presente atto;

Visto l'allegato parere favorevole del Responsabile del Servizio Pianificazione urbanistica e
Ambiente, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l'allegato parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti i seguenti riferimenti normativi:
il D.L. 18 gennaio 1993, n.8, art.10 “Disposizioni fiscali e tariffarie”, comma 10, convertito-
con modificazioni dalla Legge n. 68 del 19/03/1993 “Disposizioni urgenti in materia di
finanza derivata e di contabilità pubblica”, che ha istituito i diritti di segreteria anche su
atti in materia edilizia e urbanistica, destinandone i proventi esclusivamente a vantaggio
degli Enti Locali;
la Legge 30 dicembre 2004 n. 311 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e-
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2005)” art. 1, comma 50, che ha modificato la
Legge n. 68 del 19/03/1993;
il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 - Testo unico delle disposizioni legislative e-
regolamentari in materia edilizia;

DELIBERA DI GIUNTA n.316 del 05-12-2022 Comune di Figline e Incisa Valdarno



la LR n. 65 del 10 novembre 2014 “Norme per il governo del territorio” e successive-
modifiche e integrazioni;
la Legge regionale n. 10 del 12/02/2010 "Norme in maetria di valutazione ambientale-
strategica (VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA), di autorizzazione integrata
ambientale (AIA) e di autorizzazione unica (AUA)";
i Regolamenti Edilizi attualmente vigenti nel Comune di Figline e Incisa Valdarno, relativi-
alle aree territoriali degli estinti Comuni;

Considerato che il presente provvedimento ha effetti diretti sulle entrate del bilancio dell’Ente,
non preventivamente quantificabili dipendendo dalle istanze che saranno presentate
successivamente alla sua approvazione;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

per le motivazioni in premessa esposte;

Con votazione favorevole, espressa all'unanimità nelle forme di legge,

DELIBERA

1) Di approvare l’aggiornamento la tabella dei diritti di segreteria relativa alle pratiche di
competenza del Servizio Pianificazione urbanistica e Ambiente, allegato A denominato
“Tariffe dei diritti di segreteria" relativo ai procedimenti di competenza del Servizio
Pianificazione urbanistica e Ambiente”, parte integrante del presente atto.

2) Di dare atto che l’applicazione degli importi dei diritti di segreteria presenti nel suddetto
l’allegato A decorrono a partire dal 01/01/2023.

3) Che a partire dal 01/01/2023 è revocata la delibera di Giunta Comunale n. 52 del
12.03.2015 ad oggetto: Unificazione e aggiornamento dei diritti di segreteria di istruzione e
tecnici relativi all’attività Edilizia – Urbanistica – Ambiente”, e il suo allegato A parte
integrante.

4) Che a partire dal 01/01/2023 è revocata la delibera di Giunta Comunale n. n. 268 del
07/12/2016 ad oggetto: Approvazione nuove tariffe dei diritti di segreteria relative agli atti del
Servizio Pianificazione Urbanistica, e il suo allegato A parte integrante.

5) Di dare mandato al Servizio Pianificazione urbanistica e Ambiente di provvedere ai
conseguenti adempimenti e alla pubblicazione dell’allegato A del presente atto, nell’apposita
pagina tematica dedicata al Servizio Pianificazione urbanistica e Ambiente, sul Sito web del
Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Dopo di che

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisati i motivi di urgenza;

Con separata votazione, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n.316 del 05-12-2022 Comune di Figline e Incisa Valdarno



Oggetto: AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVI AI
PROCEDIMENTI DI COMPETENZA DEL SERVIZIO PIANIFICAZIONE
URBANISTICA E AMBIENTE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Il sottoscritto esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 e dell'art.147
bis, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, attestando la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa.

Figline e Incisa Valdarno, lì 05-12-2022

Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. ROSATI ANGELA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente parere è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Allegato alla deliberazione n. 316 del 05-12-2022

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto esprime parere Favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art.49 e
dell'art.147 bis, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 05-12-2022

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente parere è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Allegato alla deliberazione n. 316 del 05-12-2022

DELIBERA DI GIUNTA n.316 del 05-12-2022 Comune di Figline e Incisa Valdarno



Oggetto: AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVI AI
PROCEDIMENTI DI COMPETENZA DEL SERVIZIO PIANIFICAZIONE
URBANISTICA E AMBIENTE

Verbale letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale
F.to  MUGNAI GIULIA F.to Dott.ssa OCCHINI ILARIA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente delibera è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo la decorrenza di giorni (DIECI) dalla sua
pubblicazione all'Albo Pretorio, ai sensi dell'art. 134 - 3 comma del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la stessa è stata
dichiarata immediatamente eseguibile: S

Figline e Incisa Valdarno, lì 05-12-2022
Il Segretario Generale

f.to DOTT. ORIGA MASSIMO

DELIBERA DI GIUNTA n.316 del 05-12-2022 Comune di Figline e Incisa Valdarno


